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Anotace

Cílem práce je posoudit změny vstupní úrovně řečové vyspělosti u dětí se shodnou

logopedickou diagnózou, při využití tří odlišných organizačních forem logopedické

prevence v mateřských školách. V teoretické části je popsána klasifikace nejčastějších

logopedických vad v předškolním věku, obsah práce logopedického asistenta. Podrobný

popis realizace primární logopedické prevence v mateřských školách, její náplň

a metody, kterými lze dosáhnout co největší možné efektivity. V praktické části jsou

popsány a porovnány výsledky tří organizačních forem práce. Výzkumnými prostředky

jsou analýza a syntéza dat získaných na základně komplexního logopedického vyšetření

na začátku a konci pětiměsíční práce s dětmi.

Klíčová slova: primární logopedická prevence, organizační formy, mateřská škola

Annotation

The aim of this work will be to assess changes in the entry level of speech maturity in

children with the same speech therapy diagnosis, using three different organizational

forms of speech therapy in kindergartens. The theoretical part will describe the

classification of the most common speech disorders in pre-school age, the content of the

speech therapy assistant. Detailed description of primary speech therapy prevention in

kindergartens. Its content and methods to achieve maximum efficiency. The practical

part will describe and compare the results of three organizational forms of work. The

research tools will be the analysis and synthesis of data, based on a complex speech

therapy examination, at the beginning and end of a five-month work with children.

Keywords: primary speech therapy, organizational forms, kindergarten
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ÚVOD

Diplomová práce je věnována problematice primární logopedické prevence

v mateřských školách. Stav zkoumání dané problematiky je v současné době velmi

aktuální, realizuje se mnoho vzdělávacích kurzů, prohlubují se získané poznatky a roste

spolupráce logopedů s asistenty. Toto téma je také podrobně rozebíráno v mnoha

kvalifikačních pracích. Důvodem je značný nárůst výskytu logopedických vad, zároveň

nastupují děti do prvních tříd nedostatečně jazykově vybavené. Tématem se zabývá

mnoho odborníků, mezi které patří například doc. PeadDr. Klenková, Ph.D., jež působí

na Masarykové univerzitě v Brně, dále doc. Mgr. Zezulková, Ph.D., která vyučuje

logopedii na Ostravské univerzitě. V Královéhradeckém kraji je považována za

expertku v oblasti logopedické prevence v mateřských školách PhDr. Bendová, Ph.D.,

působící na Univerzitě Hradec Králové. Logopedi usilují o nárůst počtu logopedických

preventistů, kteří mohou v terénu vyhledávat takzvané „rizikové děti“ a poskytnout jim

včasnou intervenci. V důsledku tohoto problému se začaly realizovat akreditované

kurzy určené pro pedagogy k získání kvalifikace logopedických asistentů, jejichž

posláním je uskutečňovat logopedickou prevenci zejména v mateřských i základních

školách, a tím eliminovat a podchycovat výskyty logopedických vad. O tento systém

logopedické péče v ČR usiloval již profesor Sovák v osmdesátých letech dvacátého

století. Školní a kliničtí logopedi jsou velmi vytíženi, a proto je potřeba, aby asistentů

přibývalo a alespoň tato prvotní pomoc byla ve školách běžně dostupná. Problémem

a otázkou ovšem je, do jaké míry jsou tyto rekvalifikační kurzy kvalitní a zda 80 hodin

strávených na kurzu poskytuje dostatečnou odbornou přípravu pro budoucí logopedické

preventisty.

Motivací pro výběr tématu byla samotná účast na kurzu PLP a následné zjištění,

že mnoho logopedický preventistů v praxi využívá různé organizační formy. Na základě

tohoto faktu vznikla na kurzu rozsáhla debata o účinnosti a vhodnosti využití

jednotlivých forem. V tomto bodě se mnoho logopedických asistentů neshodlo, což bylo

podnětem pro realizaci tohoto výzkumu. Na tento popud byli na závěrečné hodině kurzu

osloveni frekventanti s prosbou o spolupráci v připravovaném výzkumu a byl jim

objasněn cíl a nastíněn její předpokládaný průběh.

Klíčové informace pro praktický výzkum jsou popsány v teoretické části.

Zmiňujeme se o vývoji dětské řeči, jazykových rovinách a faktorech podmiňujících její
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správný vývoj. Dále jsou popsány základní řečové vady v předškolním období, které

jsou důležité pro případné odhalení a včasnou identifikaci právě v již zmíněném

dětském věku. Třetí kapitola se věnuje popisu a realizaci samotné logopedické

prevence. Součástí je popis oblastí rozvoje zásadních pro přirozený jazykový vývoj

a náměty na jejich rozvoj. Dále je zmíněna dostupnost akreditovaných kurzů a jejich

základní teoretická i praktická náplň. V poslední kapitole této části popisujeme

organizaci primární logopedické prevence v činnosti mateřské školy.

Praktická část se zabývá porovnáním tří organizačních forem primární

logopedické prevence v mateřských školách. Výzkum byl realizován po dobu pěti

měsíců ve třech odlišných mateřských školách, a to pod vedením certifikovaných

logopedických asistentů a se třemi stejně starými dětmi se shodnou vstupní

logopedickou diagnózou. Pro účely výzkumu byl vytvořen diagnostický list na základně

odborné publikace od autorek Klenkové a Kolbábkové, a to Diagnostika předškoláka:

zjištění jazykové úrovně dítěte. Tento list pomohl vyhodnotit nejefektivnější

organizační formu. Diagnóza byla provedena před a po pětiměsíční práci s dětmi

a zachycuje všechny oblasti řečového vývoje. Je tedy možné porovnat v jaké konkrétní

oblasti a jak se dané dítě zlepšilo.

Jako metoda výzkumu byla využita kazuistická studie. Cílem práce je zjistit,

která ze tří organizačních forem primární logopedické prevence je u dětí předškolního

věku nejefektivnější a dosahuje nejlepších výsledků.

„Není obtížnější, náročnější a zodpovědnější práce, než je výchova a vzdělávání dětí.

Není radostnější, smysluplnější a víc uspokojující práce, než je výchova a vzdělávání dětí.“

Jiřina Klenková
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1 Vývoj řeči dítěte v předškolním věku

1.1 Předřečové období, vlastní vývoj řeči

Zařazení této kapitoly ihned v úvodu má jistě své opodstatnění, jelikož znalost

vývoje řeči v předškolním období je pro práci logopedického preventisty jistě zásadní,

a to zejména pro identifikaci a intervenci drobných fyziologických odchylek či

podchycení závažné řečové vady a včasné doporučení k odbornému logopedickému

vyšetření.

V řečovém vývoji předškolního dítěte můžeme rozlišovat dvě základní fáze. První

z nich je nazývána předřečová. Někteří autoři ji popisují jako fázi přípravnou či

neverbální (Lechta, 2011). Tato etapa je charakteristická hlasovými projevy, jako je křik

a žvatlání. Již v prvních dnech po porodu vydává novorozenec takzvaný neurčitý křik,

který je bez citového zabarvení a jde spíše o reflexní záležitost. Tento fakt si mnoho

rodičů neuvědomuje a pláč berou jako známku nelibosti. Následuje tedy okamžité

utišení ze strany rodičů a dítě křik začne brát jako prostředek k uspokojení. Po šestém

týdnu začíná mít křik citové zabarvení a dle hlasových začátků či rozsahu a intenzity

poznáme momentální rozpoložení dítěte (Kutálková, 2005). Kutálková (2010) rozděluje

žvatlání na pudové a napodobivé. Přičemž pudové přetrvává po dobu prvních šesti

měsíců a touto fází procházejí i děti hluché. Jedinec pudově napodobuje vše slyšené,

líbivý pohyb a obličejovou mimiku. Období napodobivého žvatlání je typické pro

napodobení melodie a tempa mluvy. O tomto období mluvíme především do prvního

roku života dítěte. Po tomto řečovém období přichází již zmíněná druhá ontogenetická

etapa, kterou nazýváme fází vlastního vývoje řeči. To můžeme dle Klenkové (2006)

popsat čtyřmi po sobě jdoucími stádii:

• emocionálně-volní,

• asociačně reprodukční,

• logických pojmů,

• intelektualizace řeči.

Období takzvaně emocionálně-volní je prvotní a vyznačuje se vyjadřováním

dětských potřeb a tužeb, a to nejčastěji prostřednictvím krátkých, zpravidla

jednoslovných vět. Jedno slovo často vyjadřuje sdělení celé věty. Pro upřesnění uvádí

Bytešníková (2012) příklad slova „ham“, kdy dítě může vyjadřovat pocit hladu, ale také

potřebu vařit s maminkou právě připravující večeři. Z příkladu je patrné, že jedno slovo
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může mít pro dítě více významů. Kutálková (2005) poukazuje na fakt, že krátké věty


[…]


hračky ve třídě, nebo se děti mohou porovnávat mezi sebou. Porovnávat lze jak jejich

výšku, tak stejné barvy oblečení od nejsytější po nejsvětlejší odstín či barvu vlasů.

V neposlední řadě poskytujeme dítěti mnoho podnětů, nalezneme si čas na rozhovory

s nimi a jsme jim správným mluvním vzorem. Nezapomínejme, že dítě napodobuje

mluvu právě toho, ke komu má citový vztah a s kým tráví nejvíce času. Což jsou vyjma

rodiny v předškolním věku právě pedagogičtí pracovníci.

Obrázkové čtení- doplňování slov ve správném tvaru

Zdroj: Bednářová (2014)

13. JAZYKOVÝ CIT

Jazykový cit je zásadní pro rozvoj schopnosti gramaticky správně utvořit větu.

Proto je nezbytné, aby cvičení na jeho rozvoj byly zařazeny v logopedické prevenci

zejména v předškolním věku. Některé děti disponují touto dovedností, některé však

nikoli a je potřeba ji rozvíjet. Můžeme sem zařadit schopnost pochopit a utvořit rým

(Vágnerová, 2012).

Tvoření rýmů

Zdroj: Bednářová, Šmarda (2004)

14. SOUVISLÉ VYJADŘOVÁNÍ

15. VLASTNÍ PROJEV

Bednářová (2014) u schopnosti souvislého vyjadřování uvádí pozorování

především toho, na jaké úrovni umí dítě reprodukovat slyšený text, zda je zdatné

v popisu obrázku či sestavení dějových posloupností. Klenková (2003) dodává,

pokud je dítě sto vyprávět děj slyšené pohádky, je důležité zaměřit se i na jména

vyskytujících se postav a popřípadě se dítěte na tyto fakta dotazovat. S tímto tématem

souvisí také schopnost vlastního projevu, především odrážejícího se v přednesu básně,

zazpívání písně a popisování zážitku, které dítě samo prožilo.

Náměty na rozvoj

Vhodnou pomůckou na rozvoj dějové posloupnosti jsou tzv. dějové obrázky.

Jejich princip spočívá většinou ve čtyřech obrázcích, na kterých je znázorněný děj

pohádky, které dítě dobře zná. Úkolem je, obrázky sestavit dle dějové linie. Po jejich

sestavení může dítě děj samo převyprávět či obrázky popisovat (Flajšmanová, 2013).

Podobně dle Bečvářové (2019) pro podporu souvislého vyjadřování můžeme zvolit

oblíbenou hru Hádej, kdo jsem? Dítě si myslí, jakou věcí nebo osobou je a souvisle ho

popisuje, dokud protihráč osobu či věc neuhodne. Dále jsou možné variace různých her,

kdy je dítě například umělcem a popisuje své výtvarné dílo, které sám namaloval, či je

komentátorem na modní přehlídce masek na karnevalu.

Mnoho dětí má problém s vyjadřováním na veřejných prostranstvích, nebo

před větší skupinou dětí či dospělých. Častými důvody je tréma, slabý hlas, malá slovní

zásoba nebo špatný psychický stav dítěte. Naším úkolem je, rozvíjet dítě v jeho

maximálních možnostech a pomáhat mu překračovat překážky a jeho mluvní projev

vylepšovat. Je to klíčové pro jeho dospělý život, do kterého tyto neřešené obtíže často

přetrvávají (Vágnerová, 2012).

Příloha č. 14: Výsledky komparativního výzkumu- diagnostiky

dětí, které neprošly péčí logopedických asistentů

Celkové hodnocení- neprošel PLP

Jméno: Vojta

Datum, věk: únor 6,2 Datum, věk: červen 6,7

Bodové otázky: Bodové otázky:

1. 11

3. 11

4. 7

6. 15

7. 4

8. 10

9. 6

10. 5

11. 16

12. 10

13. 3

14. 10

15. 7

Celkem 115

Nebodové otázky: Nebodové otázky:

2. 3, 3

5. 5

Únor celkem:

• 115 bodů

• orientační vyšetření sluchu- zopakovány 2 a 3 slova na každé ucho

• zraková paměť- zapamatovány 3 předměty

Červen celkem:

• 82 bodů

• Orientační vyšetření sluchu- zopakovány 2 slova na pravé a 3 slova na levé ucho

• Zraková paměť- zapamatováno 4 předmětů

U Vojty došlo k celkovému zlepšení o 10 bodů.

1. 10

3. 10

4. 7

6. 13

7. 4

8. 9

9. 6

10. 4

11. 14

12. 9

13. 3

14. 9

15. 7

Celkem 105

2. 3,3

5. 6

Celkové hodnocení- neprošel PLP

Jméno: Dominik

Datum, věk: únor 6,3 Datum, věk: červen 6,8

Bodové otázky: Bodové otázky:

1. 10

3. 11

4. 6

6. 16

7. 5

8. 8

9. 7

10. 6

11. 14

12. 11

13. 4

14. 10

15. 8

Celkem 116

Nebodové otázky: Nebodové otázky:

2. 2, 2

5. 3

Únor celkem:

• 115 bodů

• orientační vyšetření sluchu- zopakovány 2 a 2 slova na každé ucho

• zraková paměť- zapamatovány 3 předměty

Červen celkem:

• 82 bodů

• Orientační vyšetření sluchu- zopakovány 3 slova na pravé a 3 slova na levé ucho

• Zraková paměť- zapamatováno 5 předmětů

U Dominika došlo k celkovému zlepšení o 9 bodů.

1. 10

3. 13

4. 4

6. 15

7. 4

8. 8

9. 5

10. 5

11. 13

12. 11

13. 3

14. 8

15. 8

Celkem 107

2. 3,3

5. 4

Příloha č. 15: Obrázkové čtení- ukázka možného způsobu

zjištění zafixovaných a nezafixovaných hlásek

Zdroj: www.procvicovanidoskoly.cz