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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 93 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 46 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15

Využitelnost pro praxi:

Předložená práce se zabývá problematikou primární logopedické prevence v mateřských školách, se snahou
zjistit rozdíly při použití odlišných organizačních forem.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Autorka se snaží představit jednotlivé pojmy z
pohledu různých autorů. Členění do kapitol je přehledné. Celkově je teoretická část velmi dobře zpracována a je
informativně nosná.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Kapitolou 5 (s. 35) autorka uvádí své výzkumné šetření, kdy je stanoven cíl, úkoly, formulovány výzkumné
otázky, dále navazuje metodologie práce. Nepřesně je uveden název kapitoly 4 (místo 5). V rámci metod práce
autorka objasňuje tvorbu diagnostického listu, který byl pro práci použit. V podkapitole výzkumného souboru
autorka popisuje účastníky šetření, děti i logopedické asistenty, kde informace mohly být zpřehledněny tabulkou.
Limitem práce bylo zajištění případů shodné diagnózy, věku a odlišné formy primární logopedické prevence, což
se studentce povedlo. V rámci metodologie jsou zahrnuty informace o sběru a zpracování dat. Navazuje kapitola
6, která představuje jednotlivé kazuistické studie, kde se autorka snaží u každého případu přehledně uvést
zvolenou organizační formu, popsat anamnézu a výsledky šetření před a po realizaci primární logopedické
prevence v dané formě. Na zvážení je, zda konkrétní výsledky uvádět v přílohách a v práci se detailně zabývat
jejich rozborem a zhodnocením. Zjištěné výsledky vyhodnocuje vždy v závěru každého případu. Zajímavým
pohledem je zařazení hodnocení případu, který neprošel primární logopedickou prevencí, který je orientačním
porovnáním případů se snahou postihnout možné proměnné, které v rámci vývoje působí. Zjištěné výsledky z
rozboru diagnostických listů se snaží diplomantka porovnat s uvedenými teoretickými východisky v diskusi. Ve
shrnutí autorka popisuje zjištění práce a postupně odpovídá na stanovené otázky. V závěru je vyhodnocen cíl a
limity práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka si zvolila téma, které je specifické a konkrétně zaměřené, zvládla zkoumanou problematiku uchopit
a cíl práce splnila. V práci se odráží zájem o danou problematiku. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Konkretizujte přínos práce a využití vašich zjištění v praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 05. 2020